
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-1081 del 20/12/2019

Oggetto Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Centro-  Struttura 
Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Modena.  Rimborso  alla 
Provincia di Modena dei costi sostenuti per l'avvio delle 
attività  di  Stazione  Appaltante  trasferite  ad  Arpae  a 
seguito  della  L.R.  13/2015  nell'ambito  dell'appalto  del 
servizio di distribuzione del gas naturale ai sensi del D.M. 
n. 226 del 12/11/2011 nell'Atem “Modena 2- Sud”.

Proposta n. PDTD-2019-1110 del 20/12/2019

Struttura adottante Area Autorizzazioni E Concessioni Centro

Dirigente adottante Villani Barbara

Struttura proponente Servizio Autorizzazioni E Concessioni Di Modena

Dirigente proponente Dott. Villani Barbara

Responsabile del procedimento Villani Barbara

Questo  giorno  20  (venti)  dicembre   2019 presso  la  sede  di  Via  Giardini,  472/l  in  Modena,  il 

Responsabile del Servizio Autorizzazioni E Concessioni Di Modena, Dott. Villani Barbara, ai sensi 

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato 

con  D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019 e  dell’art.  4,  comma  2  del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165 

determina quanto segue.





OGGETTO:  Area Autorizzazioni  e  Concessioni  Centro-  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di 

Modena. Rimborso alla Provincia di Modena dei costi sostenuti per l'avvio delle attività 

di  Stazione  Appaltante  trasferite  ad  Arpae  a  seguito  della  L.R.  13/2015  nell'ambito 

dell'appalto del servizio di distribuzione del gas naturale ai sensi del D.M. n. 226 del 

12/11/2011 nell'Atem “Modena 2- Sud”.

VISTE:

• la  D.D.G.  n.  114 del  21.12.2018 di  approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il 

triennio  2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2019 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2019; 

• la  D.D.G. n.  115 del  21.12.2018 di  approvazione delle linee guida e assegnazione dei  budget  di 

esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità; 

• il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con DDG n. 

130 del 21/12/2018;

PREMESSO: 

• che la  Provincia di Modena con delibera di Consiglio n. 201 del 13/11/2013 ha approvato lo schema 

di convenzione per il conferimento, da parte degli Enti locali appartenenti all’Ambito Modena 2 Sud, 

di  delega  delle  funzioni  di  stazione  appaltante  della  procedura  ad  evidenza  pubblica  per 

l’affidamento  del  servizio  di  distribuzione  del  gas  naturale  ai  sensi  dell’art.  2  c.  1  del  DM 12 

novembre 2011, n. 226, alla Provincia di Modena, sottoscritto in data  10 dicembre 2013;

• che con deliberazione n. 407/2012/R/gas l'Autorità per l'Energia Elettrica il Gas ed il Sistema Idrico 

(AEEGSI) ha determinato i criteri per la definizione del corrispettivo  una tantum per la copertura 

degli oneri di gara per l'affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale;

• che la citata convenzione prevede, tra l'altro, che spettano alla Provincia di Modena, a copertura dei 

costi  per lo svolgimento delle funzioni  centralizzate di  stazione appaltante, ivi inclusi  gli  oneri di 

funzionamento della commissione di gara, le somme relative alla voce QA, nonché le somme relative 

alla voce QC a copertura dei costi relativi alle funzioni locali;

• che la L.R. 13/2015, ha stabilito che  l'Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia 

dell'Emilia Romagna, con sede in via Po n. 5 a BOLOGNA, subentra alla Provincia di Modena nel 

ruolo di di Stazione Appaltante, per tutti gli effetti che derivano dalla attuazione della Convenzione 

suddetta, con decorrenza dal 01/01/2016;

PREMESSO inoltre:

• che  l'art. 8, comma 1 del DM n. 226/2011 e s.m.i. prevede che “I gestori uscenti anticipano alla 

stazione appaltante il corrispettivo una tantum per la copertura degli oneri di gara, ivi inclusi gli  

oneri di funzionamento della commissione di gara di cui all’articolo 11, comma 1, come definito 

dall’Autorità  con  le  deliberazioni  n.407/2012/R/gas  e  230/2013/R/gas  e  successive  modifiche  e  

integrazioni. Il 90% del corrispettivo è versato diciotto mesi prima del termine di scadenza della  



pubblicazione del bando di gara, di cui all’articolo 3, comma 1, come pubblicato nel sito internet del 

Ministero dello sviluppo economico,  e il  saldo è versato entro 15 giorni  dalla pubblicazione del  

bando di gara. Nel caso di due o più gestori, l’anticipazione è proporzionale ai punti di riconsegna  

serviti nei Comuni dell’ambito territoriale di riferimento, come risultanti dai dati di riferimento per  

la formazione degli  ambiti  pubblicati  nel sito internet del  Ministero dello sviluppo economico.  Il  

gestore aggiudicatario della gara rimborsa ai gestori uscenti  l’importo, comprensivo di interessi,  

entro  15  giorni  dall’atto  dell’avvenuta  aggiudicazione  della  gara,  con  modalità  definite  

dall’Autorità. In caso di ritardato pagamento degli oneri all’ente locale interessato, il gestore uscente  

dovrà corrispondere altresì gli interessi relativi a tali oneri in ragione del ritardo maturato”;

• che  nel caso specifico l'ammontare  complessivo  è pari ad € 534.272,33,  determinato ai sensi della 

deliberazione AEEGSI n. 407/2012;

• che ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 c. 1 del DM n. 226/2011 “Il 90% del corrispettivo è versato  

diciotto mesi prima del termine di scadenza della pubblicazione del bando di gara, di cui all’articolo  

3, comma 1, come pubblicato nel sito internet del Ministero dello sviluppo economico, e il saldo è  

versato entro 15 giorni dalla pubblicazione del bando di gara” e che i gestori  uscenti  hanno già 

versato ad Arpae l'anticipo dovuto pari al 90%;

CONSIDERATO:

• che la Provincia di Modena aveva provveduto ad anticipare le spese per l’avvio delle attività indicate 

nel D.M. 226/2011,  in particolare per la selezione e l’affidamento della fornitura di servizi  e di 

assistenza tecnica, giuridica ed economico-finanziaria relativa alla c.d. “gara gas” (contratto Rep. 

28588 del 22/12/2014 con lo Studio Fracasso s.r.l. di Montesilvano – Pescara) e per quota parte 

dell’incarico professionale all’Arch. Sereni Maria Cristina;

• che  con  nota  prot.  ARPAE  Modena  n.  16532  del  21  agosto  2017  la  Provincia  di  Modena  ha 

provveduto a richiedere ad ARPAE, a seguito del trasferimento del contratto  (Rep. n. 28588  del 

22/12/2014) sottoscritto  dalla  Provincia  di  Modena  con  lo  Studio  Fracasso  s.r.l.  per  prestazioni 

inerenti la fornitura di servizi di assistenza tecnica, giuridica ed economico-finanziaria per la c.d. 

“gara gas”,  la somma di euro 8.634,53, dati dal seguente dettaglio: 

➢ Contributo Autorità di Vigilanza (ANAC)  euro 225,00  -  mandato di pagamento Provincia di 
Modena 4433/2014

➢ Pupplicizzazione bando di gara euro 1.648,52  -  mandato di pagamento Provincia di Modena 
3271/2014

➢ Pupplicizzazione risultati di gara  euro 1.532,35 -  mandato di pagamento Provincia di Modena 
9145/2014
➢ Quota incarico prof.le arch. Sereni   euro 5.228,66 -  mandato di pagamento Provincia di 

Modena 1095/2014 ;

RITENUTO:

• vista la disponibilità finanziaria derivante dal versamento dell’anticipo da parte dei gestori uscenti di 

procedere al rimborso della somma di euro 8.634,53 alla Provincia di Modena relativamente ai costi 

sostenuti da quest’ultima, come sopra specificato, per l’avvio delle attività relative alle funzioni di 



stazione  appaltante  della  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  l’affidamento  del  servizio  di 

distribuzione del gas naturale ai sensi dell’art. 2 c. 1 del DM 12 novembre 2011, n. 226;

SU PROPOSTA:

• del Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Centro di ARPAE (di seguito indicata come 

AACC), Dott.ssa Barbara Villani, la quale ha espresso il proprio  parere   favorevole   in   ordine 

alla   regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

 DATO ATTO:

•     che Responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i. è la Dott.ssa Barbara Villani, 

Responsabile di AACC;

• che   è   stato   acquisito   il   parere   di   regolarità   contabile   da   parte  della Dott.ssa Lisa Recca, 

Responsabile Staff Amministrazione Area centro , ai sensi dell'art. 8 del Regolamento per l'adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

• che  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009 n.  78 “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  il presente atto è assunto nel rispetto 

delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con  riferimento  alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 - Linee Guida” della D.D.G n. 114 

del 21/12/2018;

DETERMINA

1. di liquidare, per le ragioni in premessa espresse e qui interamente richiamate, la somma di euro 

8.634,53 alla Provincia di Modena;

2. di dare atto che la somma di cui sopra rappresenta il rimborso dei costi sostenuti dalla Provincia di 

Modena per l’avvio delle attività di stazione appaltante  della procedura ad evidenza pubblica per 

l’affidamento del  servizio  di  distribuzione  del  gas  naturale  ai  sensi  dell’art.  2  c.  1  del  DM 12 

novembre 2011, n. 226 nell’ATEM Modena 2 Sud nel dettaglio che segue: 

a) Contributo Autorità di  Vigilanza (ANAC) euro 225,00 -  mandato di  pagamento Provincia di 
Modena 4433/2014

b) Pubblicizzazione bando di gara euro 1.648,52 -  mandato di pagamento Provincia di Modena 
3271/2014

c) Pubblicizzazione risultati di gara  euro 1.532,35 - mandato di pagamento Provincia di Modena 
9145/2014
d) Quota incarico prof.le arch. Sereni   euro 5.228,66 -  mandato di pagamento Provincia di 

Modena 1095/2014;
3. di dare atto che il  costo  di Euro  8.634,53 è a carico del conto di Patrimonio 12.7.12 "debiti  per 

progetti istituzionali finanziati",che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia.

Il Responsabile

Area Autorizzazioni e Concessioni Centro 

(F.to Dr.ssa Barbara Villani)





N. Proposta:   PDTD-2019-1110   del    20/12/2019

Centro di Responsabilità:   Area Autorizzazioni E Concessioni Centro

OGGETTO:   Area Autorizzazioni e Concessioni Centro- Struttura Autorizzazioni 
e Concessioni  di  Modena. Rimborso alla  Provincia di  Modena dei 
costi  sostenuti  per  l'avvio  delle  attività  di  Stazione  Appaltante 
trasferite  ad  Arpae  a  seguito  della  L.R.  13/2015  nell'ambito 
dell'appalto del servizio di distribuzione del gas naturale ai sensi del 
D.M. n. 226 del 12/11/2011 nell'Atem “Modena 2- Sud”.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Area 

Autorizzazioni E Concessioni Centro, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/12/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


